LEI N'1008, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2OO5

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de

mato Grosso, o uso e gozo de suas atribuições legais, faz saber que a câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte [ri:

Artigo 1" - Fica o Executivo Municipal, autorizado a efei'ar no

corrente exercício, transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma

categoria de hogramação para outÍa ou de um órgão para outro, dentro do orçamento

do exercício de 2005.

§1'- A transposição, remanejamento ou transferências citadas no
,.caput" deste aÍigo, não poderão ultrapassar os limites de 20% (vinte por cento)

estabelecidos nos õrmos do inciso III, paúgrafo l" do artigo 43 da Lei 4.32015p.

§2" - A realização de qualquer das ações autorizadas no "'taput"
deste artigo se dará àtravés de abertura de crédito adicional suplementar previsto na

l*in" 4.320164.

§3" - Cópias dos Decretos de abertura dos

relacionados à presente autorização serão enviadas à Câmara

seguinte às suas publicações para controle por este Poder'

-r't-
),^(

Conslr\,hclo um novô lcrnpo
JACIARA

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

.DISPÔE SOBRE AUTORIZAÇÃO PAU O
EXECUTTVO MUNICIPAL EFETUAR
TRANSPOSIÇÃO REMANEJAIVTENTO OU

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DE UMA
CÀTEGORIA DE PROGRAMAÇÃO PARÂ
OUTRA OU DE UM ÓRGÃO PARA OUTRO' E
DÁ OUTRAS PROVII}ÊNCIAS.''

W..-

créditos adicionais
Municipal no dia

Píef eituro de
Av. Antonio Ferreiro Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000

Fone: (óó) 34ól-1308 e Fox: (óó) 3461-2255

E
[..llt-

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

......Continuação da Lei n" 1008 de 29 de novembro de 2fi)5.

Àrtigo 2" ' Esta lri entra em vigor na data de sua publicação'

revogadas as disposições em conEário.

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPÀL
EM 29 DE NOVEMBRO DE 2OO5

x IUS
Prefei Municipal

DESPACHO: Sanciono a Lei ressalvas

Prefei

LEOPO ROD
Secretário pal de

Registrada e publicada de acordo com a legislação vigente com a aÍixação nos lugares de

.oriu*. estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra'

a§
MENDONÇA

e Controle

Av. Anlonio Ferreiro Sobrinho,
,l075

- CEP 78820-000
Fone: (óó) 34ól - l 308 e Fox: (óó) 3461-2255

o/ \. PreÍe luro deí 7:ncARA
'zÀ.'r",,u,,u.,

Municipal

ESTADO DE I\'IATO GROSSO
PreÍeilurq Ítlunicipol de Jocioro

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N" 035, DE OUTUBRO DE 2OO5

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

O presente autógrafo tem por objetivo encamiúar a
esta Augustâ Casa de [ris, o Projeto de lri n" 35, de 26 de outubro de 2005 que dispõe

sobre autorização para o Executivo Municipal efetuar Transposição, Remanejamento

ou Transfer€ncias de Recursos de uma categoria para outra dentro do orçamento anual:

CONSIDERANDO a necessidade que tem o
Executivo Municipal em adequar o orçamento durante sua execução através de

créditos adicionais suplementares.

CONSIDERANDO dispositivo previsto no artigo
167, VI, da Constituição Federal, que veda ransposição, remanejamento e
transferências de recursos orçamentários de uma categoria econômica para outra sem

autorização legislativa, justificando assim, o encaminhamento ao l,egislativo
Municipal, da presente mensagem.

O presente Projeto é para fazer face ao Projeto 34105

datado de 26 de outubro de 2005, já encaminhado à essa Augusta, posto que é

necessário após a autorização legislativa para suplementação, também a autorização

para o Remanejamento ou transferência dos Recursos de uma categoria Econômica

para a outra, dentro do orçamento anual.

Os termos constântes do incluso Projeto, por si

próprios, justificam, plenamente, a sua a provação, restâ a este Executivo Municipal'
em exercendo as suas atribuições constitucionais, via da pÍesente mensagem'

encamiúá-lo a essa Casa de Leis, para Eansformá-lo em lei, nos termos do Regimento

Interno desse Parlamento Municipal.

Reiterando protestos de elevada estima, consideração

e apreço, extensivos a seus , sub mur

Municipal

Av. Antonio FerreiÍo SobÍinho, 1.075 - Centro - CEP 78.820-000- Jocioro - MT

Fone: (óó) 4ól -,l308 / Fox: 1661 461 -2255

., \. PÍeíciluío deí 7 JACIARA
, r,lr\.

-t

J

I

ti l,

ESTADO DE I'JtATO GROSSO
PreÍeiluro Municipol de Jqciqro

,PROJETO DE LEI N" 35, DE 26 DE OUTUBRO DE 2005

,DIsPÕE soBRE auroRrzAÇÃo plru o
EXECUTIVO MUMCIPAL EFETUAR
ruNsrosrçÃo REMANEJAMENTo ou
rnaNsrnnÊNcrÀ DE RECURSoS DE uMÀ
cATEcoRrA DE PRocRAwUçÃo mnl
ourRÀ ou DE uru óncÃo PARA ourRo, E
nÁ ourrus PRovDÊNCras."

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de

mato Grosso, o uso e gozo de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Aúigo 1o - Fica o Executivo Municipal, autorizado a efetuar no
corÍente exercício, transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma
Categoria de Programação para outra ou de um órgão para outro, dentro do orçamento
do exercício de 2005.

§1'- A transposição, remanejamento ou transferências citadas no
"caput" deste artigo, não poderão ulrapassar os limites de 2O7o (vinte por cento)
estabelecidos nos termos do inciso Itr, parágrafo l" do artigo 43 dal-ei 4.320164.

§2' - A realização de qualquer das ações autorizadas no " "caput"
deste artigo se dará através de aberfira de crédito adicional suplementar previsto na
l*in" 4.320164.

§3' - Cópias dos Decretos de abertura dos créditos adicionars
relacionados à presente autorização serão enviadas à Câmara Municipal no dia
seguinte às suas pubücações para controle por este Poder.

:l . PÍef eiluro de

JACIAR,A
Av. Anlonio Ferreiro Sobrinho, I .075 - Cenlro - CEP 78.820-000- Jocioro - MT

Fone: (óó) 4ól -1308 / Fox: 1661 461-2255) (
coôírulôdô um novo têmpo

I

ESTADO DE ít,IATO GROSSO
PreÍeituro tlunicipol de Jociqro

......Continuação do Projeto de Lei n" 35 de 26 de outubro de 2ü)5'

Artlgo 2o ' Ertl l.ci cntrt cm vigor nr drt' dt rul publierelo'

revogadas as disposições em conEário'

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL

Éi,L6 DE ouruBRo DE 2oo5

Prefei Municipal

ít

Av. Antonio FsÍeiro SobÍinho, 1.075 - Centro - CEP 78.820-000- Jociom - MT

Fone: (óó) 4ól -1308 / Fox: 16ó1 461-2255

./ \. PÍeÍeiluro daí 7 JACIARA
,/,Nr .ô.i,1 idÕ um no.ô lehpo

J

--JACIARA

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

RE§EEI

Càmara MunictPal - Jaciara - i,!T

Ruo Junrcê, I301 - CenlÍo - CEP 78820-000 - Cx, Poslol 49 - Jocloío - lúI - Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080- E-moll: cmloc@\6p.com.bí

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

PR(»ETO LEI N."(}35,DE 2óDE OUTUBRO DE 4)5.
PODEREXECUTIVO

É submeido a Comissão o Projeto de Lei acima especificado, que " Dispõe sobre
autorização para o Executivo Mmicipal eÍetuar transposição, remanejamento ou
transfeÍências de recursos de uma categoria & progranr4eb pâra outra ou de um órgão para
outro e dá outras provid&rcim".

II _CONCLUSÕES DO RELATOR

A lÊi 979 de 28 de dezernbro & 2W (l^ei Orçament&ia Anual), ern seu artigo 6'
prevê Abertura de Creditos Adicionais Suplementares, noc termos no artigo 7", inciso I da
Lei f 4.3201&, obedecidas airda as disposiçôes do artigo 43 da citada Lei.

Desta tbrma concluo pela ernissâo de PARECL,R FAVORAVEL a matcriâ do
Projeto de Lei acima citado.

lusões

RTV VAVE
s TÁRIO COFC ERELATOR

SALA DAS COMISSÕES
JACIARA(MT), 16 DE NOVEMBRO DE 2005.

Ruo Jurucê, 1301 -CenÍo-CEP 78820-000 - Cx, Postol 49 -Jocioro-MT- Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmioc@vsp.com.br

Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de í 5 de outubro de 98)

COMISSÃO DE ORCAMENTO. FINANCAS E CONTABILIDADE

RELATÓRIO

I - EXPOSICÃO DÂ MATTRIA EM EXAME

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

rrr - »scrsÃo ».r col.ttssÀo

A Comissão de Orçamento, Finanças e Cootabilidade Í€rmida nesta .lqta inlia, apos
a apreciação do Relatório elabora& pelo nobrc Edil relrrtor, passam à votaçfu:

Pela Ordem:

VOTOS:

Re o voto:

À
C ERf,LATOR

Peles

VE,RÉADOR R SILVA PIRES
PRESIDENTE DA COFC

VEREAIX}R, SIDNEY DE SOUZA SOARES
VICE.PRESIDENTE COFC

S

Ru,o Jurucê, l30l - Centro -CEP 7882G0m - Cx. Poslol 49 - Jocloro - MT- Fone: (óó) 4ól-380/3080- E-moili cmioc@vsp.com.fr

COMISSÃO DE OR,CAMENTO. FINANCAS E CONTABILIDADE

PROJETO I-EI N.'&15, DE 2ó DE OUTUBRO DE ils.
PODER EXECUTIVO

VB§

Sele des Comissôes, en 16 dc novembro de 2005.

ESTADO DE MATO GROSSO

Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PROIETO LEI N.'(Bs, DE 26 DE OUTI,]BR.O Df, 2ü5.
PIODER, EXECUTIVO

PARECER:

De acordo com o anigo 107 do ReSiÍÍr€fito lnterno, e diante da decisão unânimc
da Comi
emitem

(.1

P
tu,anto a aÊovaÉo do rchtórb âpÍesefltado, e agía a discussão e votação
CER FÀVORÁVEL a matéria do pÍêsente PÍojeto de Lei.

(v\
stl

VA
FC ERELATOR

VEREAIX)R R SILVA PIRES
PRESIDENTE DA COTC

VEREADOR SIDNEY DE SOUZA SOARES
VICE.PRESII}ENTE COFC

Ruo Jurucê, t 30l -cenlÍo-cEP 78820-000 - cx, Poslol 49 - JocloÍo - MI - tone: (óól 4ól-3090/3080- E-rnoll: crnloc@vsp.corn, br

Sur CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

COMISSÃO DE ORCAMENTO. FINANCAS E CONTABILIDADE

Sele des Comissõcs, cm 16 de novembro de 2ü)5.